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Perú: Movimiento total de carga
(Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS

TM

enero

enero

enero

233,836
4,282,935

191,039
35,015
1,932
5,850

233,836

3,101,851
250,822
479,674
450,588

4,282,935

(-3.8%)

(-4.1%)

(-9.1%)
(+10.7%)
(+77.2%)

(+4,735%)
(-3.8%)

(-1.7%)
(+10.4%)
(-20.8%)

(-6.3%)
(-4.1%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
16/03/2020. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de movimiento portuario
Enero (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

CALLAO - Evolución de movimiento portuario
Enero (Miles de TEUS)
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PAITA - Evolución de movimiento portuario 
Enero (Miles de TEUS)
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MATARANI - Evolución de movimiento portuario
Enero (Miles de TEUS)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, Administración 
Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de 
corte utilizada fue: 16/03/2020. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por 
favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Por tipo de mercancía (Valores en TM)

Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

enero

264,138
 119,432 
191,039
182,359

136,074
 270,893 

(+6.5%)
(+1.3%)
(-9.1%)

(-23.1%)

(-17.3%)
(+15%)

Manzanillo, MX
Lázaro Cárdenas, MX
Callao, PE
Valparaíso, CL

San Antonio, CL
Cartagena, CO

Manzanillo
TEUS: 264 mil

enero

Principales Puertos 
del Pacífico
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Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero

2,254,801
1,492,421

218,545
292,366
24,803

4,282,935

(-0.2%)
(-5.9%)

(-35.7%)
(+13.1%)

(-4.6%)
(-4.1%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
TOTAL

enero

          92,579 
 96,137 
 35,768 
 7,594 
 1,570 

 188 
 233,836 

    (-11.9%) 
 (+3%) 

 (-2.8%) 
 (+27.3%) 
 (-16.4%) 

 (+172.5%) 
 (-3.8%) 

Embarque
Desembarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
TOTAL

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de mercancía
Enero 2020

52%
35%

5%
7% 1%

Transbordo
15%

Reestiba
3%

Cabotaje
0.7% Otros

0.08%

Desembarque
41%

Embarque
40%

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de operación
Enero 2020

Callao
TEUS: 191 mil

Valparaíso
TEUS: 182 mil

Lázaro Cárdenas
TEUS: 119 mil

1,709,639
 2,995,031 

 

(+2.9%) 
 (+8.9%) 

diciembre enero-diciembre

2019
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Movimiento de carga vía aérea del Callao(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

enero

enero

enero

12,690
4,989

17,678

8,523
2,416

118
117
58

11,231
12,690

218
113
96
87
81

596
4,989

(+4.5%)
(-1.4%)

(+2.8%)

(+9%)
(-0.1%)

(+139.1%)
(-17.9%)
(-42.5%)
(+6.7%)

(+4.5%)

(+23.6%)
(+11.7%)
(-15.6%)

(+54.8%)
 (+24,467%) 

 (+32.9%) 
(-1.4%)

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 16/03/2020. Se autoriza la 
difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.
org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones
Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Mangos y mangostanes, frescos o secos.
Higos, frescos o secos
Filetes de truchas, frescos o refrigerados
Arándanos frescos
Subtotal
Total

Celulares
Las demás manufacturas de plástico
Los demás medicamentos para uso humano
Computadores Portátiles
Los demás inhibidores de oxidacion, aditivos, mejoradores de viscosidad
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
Enero (Miles de TM)
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Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Sección noticias
Navisan presentó EIA para futuro puerto en Pucusana
Proyecto apunta a recibir carga a granel y acero de importación. Consideran que desarrollo de industria pesada y 
logística de vehículos rodantes es oportunidad para construir futuro terminal.

Terminal Portuario de Matarani invirtió alrededor de us$ 300 millones en infraestructura portuaria
El Terminal Internacional del Sur S.A. (Tisur), concesionario del Terminal Portuario de Matarani, invirtió US$ 
283´850,334 en obras de infraestructura y equipamiento portuario al cierre de 2019, un monto casi diez veces 
mayor al compromiso de inversión hecho por el concesionario (US$ 30´972,000 millones) desde la suscripción del 
contrato.
       
Este es el procedimiento para atender a las naves que arriben a los puertos peruanos ante el 
coronavirus
El Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC), mediante su organismo técnico especializado la Autoridad 
Portuaria Nacional (APN), trabaja en conjunto con la Dirección de Sanidad Marítima Internacional, las Direcciones 
Regionales de Salud y el Ministerio de Salud (Minsa) para atender a los tripulantes y pasajeros de las naves, que sean 
sospechosos de portar coronavirus.

Glosario de términos

TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.
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https://www.apam-peru.com/web/navisan-presento-eia-para-futuro-puerto-en-pucusana/
http://semanaeconomica.com/article/sectores-y-empresas/conectividad/292850-grupo-romero-operara-el-puerto-salaverry-con-una-inversion-de-us229-millones/
https://www.apn.gob.pe/site/news/terminal-portuario-matarani-invirtio-alrededor-us-300-millones-infraestructura-portuaria.aspx
https://elcomercio.pe/economia/puerto-de-iquitos-estara-listo-en-el-primer-trimestre-de-2020-afirma-mtc-noticia/
https://www.apn.gob.pe/site/news/este-procedimiento-atender-las-naves-arriben-los-puertos-peruanos-ante-coronavirus.aspx
https://www.apn.gob.pe/site/news/este-procedimiento-atender-las-naves-arriben-los-puertos-peruanos-ante-coronavirus.aspx

